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Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) с каждым годом набирают все 
большую популярность на территории Республики Беларусь. Данные стандарты стали ориентиром 

для образования нового бухгалтерского учета и нового налогового учета в том числе. Большин-

ство белорусских предприятий используют МСФО при составлении финансовой отчетности в 
добровольном порядке [1]. 

Прежде всего, такая добровольность связана с развитием рынков капитала. Одним из следствий 

такого развития стало появление в финансовой отчетности таких показателей, как отложенные 

налоговые активы и обязательства. Раскрытие в финансовой отчетности информации об отложен-
ных налоговых активах и обязательствах позволяет пользователям отчетности получать информа-

цию не только о текущих, но и о будущих налоговых последствиях хозяйственных операций, со-

вершаемых коммерческой организацией. Ценность информации об отложенных налоговых акти-
вах и обязательствах заключена в том, что пользователи финансовой отчетности могут определить 

величину чистой прибыли, рассчитанную с учетом будущих налоговых обязательств коммерче-

ской организации [2, с. 36]. 

С каждым изменением законодательства по ведению и организации бухгалтерского учета, оно 
становится все больше схоже с МСФО. Например, утвержденная в 2011 году Министерством фи-

нансов Республики Беларусь Инструкция по бухгалтерскому учету отложенных налоговых акти-

вов и обязательств №113 во многом соответствует МСФО 12 «Налоги на прибыль», но несмотря 
на это, данные документы содержат значительные отличия, так как учет налога на прибыль всегда 

сопровождается большим количеством вопросов и это достаточно трудоемкий процесс. 

Следовательно, тема об отложенных налоговых активах и отложенных налоговых обязатель-
ствах не теряет своей актуальности на протяжении последних нескольких лет. Прежде всего, это 

связано с тем, что правила признания доходов и расходов в бухгалтерском и налоговом учетах не 

совпадают, а значит и не совпадает финансовый результат, в результате чего возникают разницы. 

Эффект, который возникнет в будущем, от налоговых последствий приводит к возникновению в 
финансовой отчетности ОНО и ОНА. Вычитаемые налоговые разницы приводят к образованию 

отложенных налоговых активов, а налогооблагаемые временные разницы приводят к образованию 

отложенных налоговых обязательств. 
Рассмотрим, какие же значимые различия имеются в Инструкции №113 и IAS 12. 

Изначально, необходимо обратить внимание на цели, которые поставили перед собой разра-

ботчики данных документов. Минфин Республики Беларусь в первую очередь ставило перед со-
бой следующую задачу: необходимость введения новых объектов бухгалтерского учета в резуль-

тате реформирования учетной системы в Республике Беларусь на основе Международных стан-
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дартов финансовой отчетности и необходимости повышения достоверности бухгалтерской отчет-

ности. Цель IAS 12 – определить порядок учета налогов на прибыль.  

Как видно из целей, Инструкция №113 дополняет бухгалтерский учет такими объектами, кото-
рые ранее не применялись на территории Республики Беларусь, но применяются в МСФО 12. 

В Инструкции №113 также подробно расписано отражение отложенных налоговых активов и 

обязательств в бухгалтерском учете с использованием Типового плана счетов, утвержденным по-
становлением Министерства финансов Республики Беларусь от 29.06.2011 № 50 [3]. 

Сравнительная характеристика Инструкции №113 и МСФО 12 приведена в таблице 1. 

 

Таблица – Сравнение Инструкции №113 по бухгалтерскому учету отложенных налоговых ак-
тивов и обязательств и МСФО 12 «Налоги на прибыль» 

 

Наименование МСФО 12 Инструкция №113 Характер отличия 

1. Определение 
основных терминов, 

используемых в дан-

ном документе 

В 5 пункте стандарта По мере появления 
этих терминов в тек-

сте, дается их опре-

деление 

Различие в струк-
туре документа 

2. Метод, с по-

мощью которого рас-

считывается отло-

женный налоговый 
актив 

Балансовый метод расче-

та 

Метод «отчета о при-

былях и убытках» 

Инструкция №113 

использует метод, 

который ранее ис-

пользовался в 
МСФО 

3. Метод, с по-

мощью которого рас-
считывается отло-

женное налоговое 

обязательство 

Балансовый метод расче-

та 

Метод «отчета о при-

былях и убытках» 

Инструкция №113 

использует метод, 
который ранее ис-

пользовался в 

МСФО 

4. Методика 
расчета суммы отло-

женных налоговых 

обязательств (ОНО) 

Отложенные налоговые 
обязательства должны 

оцениваться по тем став-

кам налога, которые, как 
ожидается, будут приме-

няться в периоде пога-

шения обязательства, ис-

ходя из ставок налога (и 
налогового законода-

тельства), действующих 

или, по существу, приня-
тых по состоянию на ко-

нец отчетного периода 

Определяется путем 
умножения налого-

облагаемой времен-

ной разницы, воз-
никшей в текущем 

отчетном периоде, на 

ставку налога на 

прибыль, установ-
ленную налоговым 

законодательством и 

действующую на от-
четную дату 

Методика расчета 
суммы ОНО в 

МСФО и в Ин-

струкции №113 в 
целом идентична 

5. Методика 

расчета суммы отло-
женных налоговых 

активов (ОНА) 

Отложенные налоговые 

активы должны оцени-
ваться по тем ставкам 

налога, которые, как 

ожидается, будут приме-
няться в периоде реали-

зации актива, исходя из 

ставок налога (и налого-

вого законодательства), 
действующих или, по 

существу, принятых по 

состоянию на конец от-
четного периода 

Определяется путем 

умножения вычитае-
мой временной раз-

ницы, возникшей в 

текущем отчетном 
периоде, на ставку 

налога на прибыль, 

установленную нало-

говым законодатель-
ством, действующую 

на отчетную дату 

Методика расчета 

суммы ОНА в 
МСФО и в Ин-

струкции №113 в 

целом идентична 

Примечание – Источник: собственная разработка по данным [4, 5] 
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Исходя из данных, отраженных в таблице, можно сказать, что между МСФО 12 и Инструкцией 

№113 имеются существенные различия. Первый пункт таблицы показывает, что структура данных 

документов различна. Также можно сказать и по второму, и по третьему пункту таблицы – методы 
для расчета ОНА и ОНО в МСФО и в Инструкции различны. Единым для этих документов являет-

ся то, что при определении суммы ОНА и ОНО используются ставки налога на прибыль, которые 

установлены законодательством. Но, в МСФО 12 также предусмотрена возможность применять 
ставку, объявленную правительством, которая будет использоваться в будущем. 

Сравнив данные документы, можно с уверенностью сказать, что основой при составлении Ин-

струкции №113 по бухгалтерскому учету ОНА и ОНО являлось МСФО 12 «Налоги на прибыль», 

но не всю информацию, что есть в IAS 12, можно найти в Инструкции №113. Все эти нюансы поз-
воляют подвести итог, что по соотношению затрат и выгод, да и по структуре этих документов в 

целом, они имеют больше различий, чем предполагалось изначально. 
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Общеизвестно, что наиболее важным элементом экономики как международной, так и нацио-

нальной является банковская система. Она стимулирует инвестиционную активность, спрос и по-

требление, управляет системой расчетов и платежей в стране, аккумулирует и перераспределяет 
капитал, а также координирует элементы всей банковской системы. Банковская система – это за-

конодательно утверждённая, чётко структурированная совокупность финансовых посредников 
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